
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gebührensätze 2023/2024 
(Gebühren- und Tarifsätze 2024 lt.Gemeinderatsbeschluss vom 14.12.2023 GRSi.Nr. 597) 
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Bücherei-Leihgebühren (incl. 10 % UST) 
 
 
  2023 2024 
Erwachsenenkarte Jahresgebühr 17,10 18,10 
    
Familienkarte Jahresgebühr 24,40 25,90 
    
Kinder- u.Jugendliche (bis 16 Jahre) Jahresgebühr 8,70 9,20 
    
Gästekarte  4,60 4,90 
    
Mahngebühr ab dem ersten Tag der 

Überziehung pro Woche 
0,90 1,00 

 
Entlehnungsdauer  max. 3 Wochen 
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Essenzustelldienst 
Essen auf Rädern 
 
 2023 2024 

Tagessätze für das Essen 8,91 8,91 

Tagessätze für die Zustellung 1,00 1,00 

(Änderung für Essen ab 01.07.2023 (VO 07/2023) = € 8,91) 

(Änderung für Transport ab 01.04.2009 € 1,00) 
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Grab- u. Friedhofsgebühren 
 
 
 2023 2024 
Für ein einstelliges Reihengrab (für 20 Jahre) 326,00 346,00 
 
 
Familiengräber für 15 Jahre  (Neuvergabe)   
 einstellig 1,20 m 343,00 364,00 
 zweistellig 2,40 m 669,00 710,00 
 dreistellig 3,60 m 911,00 967,00 
 vierstellig  über 4,00 m 1.010,00 1.072,00 
 
 
Für jedes weitere Jahr 1/15 des nach Ablauf der 15-Jahres-Frist gültigen Gebührensatzes. 
Für Familiengräber, bei denen die 15-Jahres-Frist bereits abgelaufen ist, werden 
nachstehende Grabgebühren (Jahresgebühren) festgesetzt: 
 
 2023 2024 
einstellig 22,90 24,30 
zweistellig 44,60 47,30 
dreistellig 60,70 64,40 
vierstellig 67,40 71,50 
 
 
Urnengräber 
1. Ersatz für Errichtungskosten 
 
Dieser Satz richtet sich nach den jeweiligen Herstellungskosten der neuen Urnenanlagen 
und beträgt zur Zeit 
 
 2023 2024 
 
a) Urnengrab gegenüber der Aufbahrungshalle  4.750,00 5.040,00 
b) Urnengrab gegenüber der Aufbahrungshalle 

bei Wiedervergabe 
800,00 849,00 

c) Urnengräber u. –nischen bei der 
Wiedervergabe 

643,00 682,00 

d) Urnengräber bei der Wiedervergabe 479,00 508,00 
e) Urnengräber (2021 errichtet)   8 Stück 961,00 0,00 
f) Urnengräber (2022 errichtet)   8 Stück 1.053,00 1.117,00 
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2. Grabgebühr 
 
 2023 2024 
a) Urnengräber für 15 Jahre bzw. nach 
Fristablauf jährlich 

328,40 
17,10 

348,40 
18,10 

b) Urnensammelgruft   
einmalige Beisetzgeb. (ohne Namensschild) 
c) Grabstelle am Gemeinschaftsbaum 

382,80 406,10 

einmalige Beisetzgebühr (ohne Namensschild)     382,80        406,10 
 
Aufbahrungshallengebühr 
 
 
 2023 2024 
für den 1. Tag 109,50 116,20 
für jeden weiteren Tag 14,90 15,80 
 
Beisetzungsgebühr 
 
 
 2023 2024 
für zusätzliche Beisetzung in Familien- oder   
Reihengräbern und Urnengräbern 108,70 115,30 
 
Totengräber-Sondergebühr 
 
 
 2023 2024 
für Familiengräber 95,80 106,60 
für Reihengräber 
für Urnengräber 

73,90 
33,00 

78,40 
35,00 

 
Grab- u. Erdarbeiten 
 
 
 2023 2024 
Normalgrab-Sommer 473,70 502,60 
Normalgrab-Winter 525,90 558,00 
 
Urnengrab-Sommer 
Urnengrab-Winter 

 
67,30 
74,70 

 
71,40 
79,30 

   
Tiefengrab-Sommer 545,00 578,00 
Tiefengrab-Winter 609,30 646,50 
   
Zuschlag für Schremmarbeiten 83,40 88,50 
Zuschlag für Winterarbeiten je nach 
Arbeitsleistung 

  

 
Erdhügel errichten u. Blumenschmuck 
abräumen 

 
115,60 

 
122,60 

Blumenschmuck abräumen und Reinigung von 
Urnengräber 

51,40 54,50 
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Entsorgungskosten 
 
 
 2023 2024 
Blumen- und Kranzentsorgung 74,40 79,00 
Grabauflassungsarbeiten u.Entsorgung  
von Reihengräbern 
Entsorgung von Grabsteinen 
 

449,10 
 

55,00 

476,50 
 

58,40 
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Hundeabgabe 
 
Die Hundeabgabe wird nach dem  Steiermärkischen Hundeabgabengesetz 2013, 
i.d.F. LGBl. Nr. 149/2016, in Verbindung mit der laut Verordnung des Gemeinderates 
vom 11.12.2013 (GRSi. Nr. 527) festgesetzten Höhe für 2024 (Jahresbeitrag) wie 
folgt erhoben: 

 
 
 2023 2024 
Für den 1. Hund jährlich 60,00 60,00 
Für den 2. Hund jährlich 70,00 70,00 
Für jeden weiteren Hund jährlich 95,00 95,00 
Wach- und Nutzhunde jährlich 30,00* 

 
 

 

30,00* 
 
 

 
*)  Bemessungsgrundlage ist 50 % des 1.Hundes   
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Kindergartenbeiträge 2023/2024 (Monatsbeitrag) 

 
(Festsetzung durch Verordnung des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung – 
bzw.GR-Beschluss vom 29.06.2023 inkl.Indexanpassung) 

 
 
 2023/2024 
Kindergartenbesuch ab 3 Jahre  
Max. monatlicher Elternbeitrag – 
Halbtagesbetreuung (6 Stunden) 

150,54 

  
 
Alterserweiterte Gruppe 
Max. monatlicher Elternbeitrag – 
Halbtagesbetreuung (6 Stunden) 

198,00 

 
 
 

Bastelbeitrag (inkl.20 % UST) 

 
(Festsetzung durch GR-Beschluss vom 
28.09.2023 ab SJ 2023/2024) 
 
Jahresbeitrag 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

72,00 
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Marktgebühren 
 
 

Tarife für den Oswaldi-Kirtag Euro 

Anmeldegebühr – bis Juni vor dem jeweiligen Kirtag 27,00 

Anmeldegebühr – ab Juli bzw. nach Festlegung der Standplätze 42,10 

Laufmeter / Gastro-Einheit - zweitägig 9,10 

Laufmeter / Gastro-Einheit - eintägig 4,90 

Laufmeter / Gastroeinheit über 15. Meter / Gastroeinheiten – zweitägig 30,10 

Laufmeter / Gastroeinheit über dem 15. Meter / Gastroeinheit - eintägig 16,70 

Stromanschluss je Tag (wenn möglich) 28,80 

Weitere Auflagen: 

o Es wird pro Marktstand eine Mindestlänge von 3 Metern/Gastroeinheiten verrechnet. 

o Es werden die Firmen mit zusammenhängender Warenart und räumlichem 

Zusammenhang zusammengefasst, unabhängig von der Anzahl der Gewerbescheine.  

o Eine räumliche Trennung der Marktstände bzw. eine offensichtliche Trennung der 

Warenart bewirkt eine separate Berechnung der Standlänge. 

o Getrennte Marktstände, bzw. getrennt zu verrechnende Marktstände müssen jeder für 

sich angemeldet werden.  

o Die Anmeldegebühr ist sofort nach Erhalt der Vorschreibung fällig und wird bei 

Nichterscheinen am Kirtag nicht zurückerstattet. 

o Eine Gastroeinheit umfasst einen Tisch mit 2 Sitzbänken oder zwei Rundtresen. 

o Bei Gastroeinheiten wird das Schank-Fahrzeug mit den Laufmetern des Schankfahrzeuges 

und den jeweiligen Gastroeinheiten berechnet. 

o Wenn die Marktstandtiefe 3 Meter überschreitet, werden der üblichen Berechnung 50 % 

hinzu gerechnet.  
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Saisonstandgebühren außerhalb des Oswaldikirtags je Marktstand 

Monatsgebühr – erstes Monat 169,80 

Monatsgebühr – ab dem zweiten Monat 96,00 

Wochengebühr - erste Woche 76,50 

Wochengebühr – ab der zweiten Woche 39,70 

Tagesgebühr – erster Tag 37,90 

Tagesgebühr – ab dem zweiten Tag 12,10 

Zuschlag bei Anmeldung nach Beginn der Markttätigkeit 

(nachdem der Markt das erste Mal öffentlich zugängig ist) 

50 % 

Zuschlag bei Unterlassung der Anmeldung 

(wenn bis zum Ende der Markttätigkeit keine Anmeldung erfolgte) 

100 % 

Bei einem Generalveranstalter – Hinzurechnung je Marktstand 20 % 
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Museum-Eintrittsgelder (incl. 13 % UST-ab 05/2016) 
 
 2023 2024 
Erwachsene 6,90 6,90 
Erwachsenengruppen (ab 9 Personen) 5,60 5,60 
Schüler u. Studenten 3,80 3,80 
Schulklassen (pro Schüler)  
+ für Führung 

3,80 
2,00 

3,80 
2,00 

 
Stadtführung 7,00 7,00 
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Musikschulkostenbeiträge 
(Festsetzung GR-Beschluss vom 29.06.2023) 
 
 
 
 

Schulkostenbeiträge 2023/2024 (Jahresbeitrag) 
 

Hauptfach im ordentlichen Studium für SchülerInnen 514,00 
Hauptfach im ordentlichen Studium für Erwachsene 994,00 
Kursfach (ab 6 P.) für SchülerInnen 254,00 
Kursfach (ab 6 P.) für Erwachsene 254,00 
Kursfach (zu 4-5 P.) für SchülerInnen 381,00 
Kursfach (zu 4-5 P.) für Erwachsene 381,00 
SchülerInnen u.Erwachsene im nicht ordentlichen Studium  950,00 
SchülerInnen u.Erwachsene im nicht ordentlichen Studium (1/2 WStd.) 475,00 
Instrumentenleihgebühr 73,00 
Bemerkung: 1 Wochenstunde (50 Minuten) 
  1/2 Wochenstunde (25 Minuten)  

 
Als Erwachsene im Sinne der neuen Tarifordnung 
gelten Schülerinnen und Schüler, die keinen Anspruch 
mehr auf Kinderbeihilfe besitzen.  
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Turnsaalbenützungsgebühr 
 
 2023 2024 
   
Pro Stunde 18,70 21,00 
Kinder bis 14 Jahre (50 %) 9,40 10,50 
   
Gymnastikraum 9,40 10,50 
 
 
 
 

Sporthalle (excl. 20% MwSt.) 
 
 2023 2024 
   
Halle groß pro Stunde 28,90 31,00 
   
Halle klein pro Stunde  18,30 19,60 
   
Halle gesamt pro Stunde 46,80 50,20 
   
Turniere ohne Banden inkl.Ausschank pro Stunde 51,70 55,50 
   
Turniere mit Banden inkl.Ausschank pro Stunde 69,10 74,10 
   

Kinder bis 14 Jahre – 50% des jeweiligen 
Stundensatzes 
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Abfall-Abfuhrgebühren 
 2023 2024 
Tarif 1 – vierzehntägige Abfuhr Monatsgebühr 

inkl. Mwst 
Monatsgebühr 

inkl. Mwst 
120 l Behälter 24,29 25,77 
240 l Behälter 56,85 60,32 
770 l Behälter 199,44 211,61 
1.100 l Behälter 289,20 306,84 
   
   
Tarif 2 – vierzehntägige Abfuhr     
Eigenkompostierung: (Tarif nur für 

Privathaushalte, nicht für Gewerbebetriebe!) 
  

120 l Behälter 19,16 20,33 
240 l Behälter 46,57 49,41 
770 l Behälter 167,85 178,09 
1.100 l Behälter 244,35 259,26 
Die Tarife 1 und 2 vermindern sich bei monatlicher Abfuhr auf: 
 2023 2024 
Tarif 1a – monatliche Abfuhr: Monatsgebühr 

inkl. Mwst 
Monatsgebühr 

inkl. Mwst 
120 l Behälter 7,96 8,45 
240 l Behälter 24,29 25,77 
770 l Behälter 95,24 101,05 
1.100 l Behälter 140,46 149,03 
   
Tarif 2a – monatliche Abfuhr mit 
Eigenkompostierung: (Tarif nur für 

Privathaushalte, nicht für Gewerbebetriebe!) 

  

120 l Behälter 5,43 5,76 
240 l Behälter 19,16 20,33 
770 l Behälter 79,80 84,67 
1.100 l Behälter 118,02 125,22 
Tarif 3 – Grundgebühr pro Anschluss 8,28 8,79 
Tarif 4 – Sammelstellenabfuhr   
   
Gebühr für die Benützung der Sammelstelle 2,51 2,66 
   
Tarif 4a – Sammelstellenabfuhr Müllinsel   
   
Gebühr für die Benützung der Müllinsel 16,16 17,15 
   
Tarif 5 – Papierentsorgung (14-tägig)   
   
240 l Behälter 0,00 0,00 
1.100 l Behälter 15,78 16,74 
   
Tarif 6 – Mehrfachbehälter   
Verrechnung ab jedem zweiten am 8,28 8,79 
Hausanschluss vorhandenen Abfallbehälter   
(Gültig ab 2.Qu.2014)   
 



Gebühren- und Tarifverzeichnis der Stadtgemeinde Eisenerz 

Seite 15 

Kanalgebühren (Bruttogebühr) 

 
 
 2023 2024 
Kanalisationsbeitrag:   
Höhe des Einheitssatzes pro m2 5,36 5,36 
   
Kanalbenützungsgebühr:   
Höhe des Einheitssatzes pro m2 1,88 2,00 
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Wassergebühr u. Zählermieten (Bruttogebühr) 
 
 
 2023 2024 
Wasserleitungsbeitrag:   
Höhe des Einheitssatzes pro m2  3,81 3,81 
   
Wassergebühr pro m³  2,43 2,67 
   
Zählermiete 4 m³ / Monat  3,30 3,63 
Zählermiete 7 m³  / Monat 4,10 4,51 
Zählermiete 20 m³  / Monat 8,90 9,79 
Zählermiete 50-80 m³ / Monat 30,74 33,81 
Zählermiete 100 m³ / Monat 35,19 38,71 
 
 
 

Hausanschlussleitung und Hausanschluss lt. im Einzelfall abzurechnenden 
Herstellungskosten. 
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Vitalbad Eisenerz 
Badeeintritt – Preise ab 1.1.2024  

 

 

Tageskarte Erwachsene 10,50 
4 Stunden Karte Erwachsene    9,40 

3 Stunden Karte Erwachsene    8,20 
2 Stunden Karte Erwachsene    6,70 

Tageskarte Gruppen ab 10 Personen  8,00 
Nachzahlungstarif je weitere Stunde  

bis maximal Tageseintritt  1,80 
  

Tageskarte Kinder, Studenten  
Behinderte mit Ausweis  5,40 

4 Stunden Karte Kinder    4,80 
3 Stunden Karte Kinder    4,50 

2 Stunden Karte Kinder  4,00 
Tageskarte Gruppen ab 10 Personen  3,80 

Nachzahlungstarif je weitere Stunde  
bis maximal Tageseintritt    1,20 
  

Tageskarte Familie   

2 Erwachsene, 2 Kinder   26,30 
4 Stunden Karte Familie   21,30 

3 Stunden Karte Familie   18,80 
2 Stunden Karte Familie   15,60 

  

Tageskarte Familie   
2 Erwachsene, 1Kind   20,90 

4 Stunden Karte Familie   18,20 
3 Stunden Karte Familie   16,30 

2 Stunden Karte Familie  13,70 
 

Jahreskarte für Erwachsene 

 

120,00 
Jahreskarte für Kinder 40,00 
  

MULTICARD  

Kaution Multicard    7,00 
Multicard (Tarifermäßigung 15 %)  50,00 

Multicard (Tarifermäßigung 25 %)   100,00 
 
Multicard – Keine Rückerstattung von Geldbeträgen  über 4 Euro. Bei 

Rückerstattung des Restbetrages werden die gewährten Rabatte in Abzug 
gebracht. 
 

Inhaber des Steir. Familienpasses erhalten auf den Tageseintritt Familie eine 
15%ige Ermäßigung.  
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Vitalbad Eisenerz 
Saunapreise – Preise ab 1.1.2024 
 
 

Tageskarte Erwachsene 15,00 

3 Stunden Karte Erwachsene 8,20 
  

  
Tageskarte Kinder, Studenten  11,30 

Behinderte mit Ausweis  

3 Stunden Karte Kinder, Studenten   6,30 
Behinderte mit Ausweis  

  
  
MULTICARD  

Kaution Multicard   7,00 

  
 

 

Multicard (Tarifermäßigung 15 %)         50,00 Euro  
Multicard (Tarifermäßigung 25 %)       100,00 Euro  
 

 
Multicard – Keine Rückerstattung von Geldbeträgen über 4 Euro. Bei 
Rückerstattung des Restbetrages werden die gewährten Rabatte in Abzug 

gebracht. 
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Tagesheimschule (Mittelschule) ab 01.10.2024   

 
 

Berechnung Tarif 
2023/2024 

x 
Faktor 

= pro Monat in € 
(Ergebnis /12) 

Berechnung Tarif 
2024/2025 

x 
Faktor 

= pro Monat in € 
(Ergebnis /12) 

2 Wochentage 1,33 400 44,33 2 Wochentage 1,05 400 35,00 

3 Wochentage 1,33 600 66,50 3 Wochentage 1,05 600 52,50 

4 Wochentage 1,33 800 88,67 4 Wochentage 1,05 800 70,00 

5 Wochentage 1,33 1000 110,83 5 Wochentage 1,05 1000 87,50 
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Nachmittagsbetreuung (Volksschule) ab 01.09.2024   

 
 

Berechnung Tarif 
2023/2024 

x 
Faktor 

= pro Monat in € 
(Ergebnis /12) 

Berechnung Tarif 
2024/2025 

x 
Faktor 

= pro Monat in € 
(Ergebnis /12) 

2 Wochentage 1,33 400 44,33 2 Wochentage 1,05 400 35,00 

3 Wochentage 1,33 600 66,50 3 Wochentage 1,05 600 52,50 

4 Wochentage 1,33 800 88,67 4 Wochentage 1,05 800 70,00 
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Musikschule - Saalvermietungen (excl. 20 % UST) 
 
 
 
 2023 2024 
Saalmiete 278,00 295,00 
Betriebskosten (inkl.Heizkosten) pro Stunde 14,20 15,10 
Betriebskosten (ohne Heizkosten) pro Stunde 7,00 7,40 
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Pachtzins für Kleingärten (inkl. 20 % UST) 
 
 
 
 2023 2024 
Pachtzins pro m² 0,46 0,49 
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Bootsverleih (inkl. 20 % UST) 
 
 
 
 2023 2024 
   
 
Elektroboote    
 ½ Stunde 9,00 9,50 
 1 Stunde 15,00 16,00 
    
Ruderboote    
 ½ Stunde 6,00 6,50 
 1 Stunde 10,00 10,50 
    
Tretboote    
 ½ Stunde 9,00 9,50 
 1 Stunde 15,00 16,00 
    
Bootshuttle    
 1 Fahrt 9,00 9,50 
 Hin- und Rückfahrt 15,00 16,00 
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Veranstaltungsbühne (inkl. 20 % UST) 
 
 
 
 2023 2024 
   
Bühnenverleih    

 Veranstaltungswochenende 513,60 545,00 
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Regelung über die Entsorgung mittels Grubendienst  
(exkl. 10 % UST) 
 
 
 
 2023 2024 
   
 
Grubendienst    
 Grundgebühr 35,88 38,07 
 Eingeleitetes Schmutzwasser pro m³ 8,97 9,52 
 


